

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಿನಾಂಕ 30-03-2023 ರಂದು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.
ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರಿಂದ 5 ರ ಪರ ಶ್ರೀ ಡಿ.ಎನ್.ಹೆಚ್. ವಕೀಲರಿಂದ
ಮತದಾರರ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ನಿಡಿ:31 ಎಂದು, ಅದರಲ್ಲಿನ ಪುಟ ಸಂಖ್ಯೆ 5 ರಲ್ಲಿ ಇರುವ
ಕ್ರ.ಸಂಖ್ಯೆ 294 ರಿಂದ 320 ರವರೆಗಿನ ನಮೂದನ್ನು ನಿಡಿ:31 ಎ ಎಂದು
ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಾನು ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ 1, 3 ರಿಂದ 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ
ಪರವಾಗಿ ಸಹ ಸಾಕ್ಷ್ಯನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಃ ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ.ಎಸ್ ಎನ್.ಆರ್
ವಕೀಲರಿಂದ:-

7) ಸೂರ್ಯ ನಾರಾಯಣಭಟ್ ರವರು 1970 ರಲ್ಲಿನ ದಾವೆ ವಜಾ
ಗೊಂಡ ಆದೇಶದ ವಿರುದ್ಧ ಯಾವ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಏನೂ ಮೇಲ್ಮನವಿ
ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಅವುಗಳ ನಂಬರು ಹಾಗೂ ವಜಾಗೊಂಡ ದಿನಾಂಕ ಈಗ
ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಸಾಧ್ಯ ಇಲ್ಲ. ಆ ಮೇಲ್ಮನವಿಗಳ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪಡೆದು ತಂದು ನನ್ನ
ವಕೀಲರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಹ ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲು
ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಅದರ ನಂಬರು ಹಾಗೂ ವಿವರಗಳು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ನನ್ನ
ಲಿಖಿತ ಹೇಳಿಕೆ ಹಾಗೂ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ
ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ನನ್ನ ಲಿಖಿತ ಹೇಳಿಕೆ ಹಾಗೂ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದಲ್ಲಿ
ಸೂರ್ಯನಾರಾಯಣಭಟ್ ರವರು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ದಾವೆಗಳಲ್ಲಿ ಈ ದಾವೆ ಬಿ
ಅನುಸೂಚಿತ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಸ್ವಾಧೀನ ಕೋರಿ ದಾಖಲಿಸಿದ್ದರು ಎಂದು ಬರೆಸಿರುತ್ತೇನೆ
ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ನಿಡಿ:10 ರಿಂದ 27ರ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿರುವ ದಾವಾ
ಅನುಸೂಚಿಗಳನ್ನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಿಡಿ:10 ರಿಂದ 27 ರಲ್ಲಿ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಅಳತೆ
ಹಾಗೂ ವಿವರ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಯಾವ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಹಿಂದೆ
ಸೂರ್ಯನಾರಾಯಣಭಟ್ ರವರು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ದಾವೆಗಳಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಬಿ ಅನುಸೂಚಿ
ಸ್ವತ್ತಿನ ಸ್ವಾಧೀನ ಕೇಳಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಹೇಳಲು

ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಮುನ್ನಿಪ್ಪ. ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ಬಂದು
ಮಾಡಿದ ಅಳತೆಯ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಆ ಅಳತೆ ಮಾಡಿದ
ಸ್ವತ್ತುಗಳ ವಿವರ ನಿಡಿ10 ರಿಂದ 27 ರ ಅನುಸೂಚಿಗಳಲ್ಲಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ
ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ನಿಡಿ28 ರ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಬಿ ಅನುಸೂಚಿತ ಹಾಗೂ 1970 ರ
ದಾವೆಗಳಲ್ಲಿನ ಅನುಸೂಚಿ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಒಂದೇ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ನಿಡಿ28 ರಲ್ಲಿ
ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿನ ಯಾವುದೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಹೆಸರು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ
ಅವರೆಲ್ಲರೂ ಸತ್ತು ಹೋಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಿಡಿ28 ರಲ್ಲಿ ಪಕ್ಷಗಾರರು
ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಿರುವ ಸ್ವತ್ತುಗಳಿಗೆ ಚಕ್ಕುಬಂಧಿ ನಮೂದು
ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ಆ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಈ ದಾವಾ ಬಿ ಅನುಸೂಚಿ
ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಒಂದೇ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

8) ದಾವಾ ಬಿ. ಅನುಸೂಚಿ ಸ್ವತ್ತಿನ ಮಾಲೀಕರು ಯಾರು ಎಂದು ನನಗೆ
ಹೇಳಲು ಸಾಧ್ಯ ಇಲ್ಲ. 1 ರಿಂದ 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಆ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಯಾವ
ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಸಾಧ್ಯ ಇಲ್ಲ. ದಾವಾ
ಬಿ. ಅನುಸೂಚಿ ಸ್ವತ್ತಿನ ವಿವರಣೆಗಳನ್ನು ನಾನು ನನ್ನ ವಕೀಲರಿಂದ ಓದಿಸಿ
ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾವು ನಮ್ಮ ತಂದೆಯಂದಿರ ಕಾಲದಿಂದಲೂ ಆ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ
ಮನೆ ಕಟ್ಟಿಕೊಂಡು ವಾಸವಿರುತ್ತೇವೆ. ಅವುಗಳ ಒಡೆತನದ ಬಗ್ಗೆ ಖಾನೇಶುಮಾರಿ
ದಾಖಲೆಗಳು ಇರುತ್ತದೆ. ಯಾವ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಖಾನೇಶುಮಾರಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು
ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ವಾದಿಗಳು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ ಹದ್ದುಬಸ್ತು
ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಆ ರೀತಿ ಯಾವುದೇ
ಹದ್ದು ಬಸ್ತು ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿಃ9 ರ ದಾಖಲೆಯನ್ನು
ನಾನು ಯಾವುದೇ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆ ದಾಖಲೆ ಆದ ಬಗ್ಗೆ
ನಮಗೆ ಗೊತ್ತೆ ಇಲ್ಲದೇ ಇದ್ದ ಕಾರಣ ಪ್ರಶ್ನೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿಪಿಃ9 ರಲ್ಲಿ ಕೆಂಪು
ಬಣ್ಣದಲ್ಲಿ ಒತ್ತುವರಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ
ಗೊತ್ತಾಗುವುದಿಲ್ಲ. 1 ರಿಂದ 3 ಮತ್ತು 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ದಾವಾ ಬಿ
ಅನುಸೂಚಿ ಸ್ವತ್ತು ಗಳನ್ನು ಹೆಬರುತಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ಆಸ್ತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. 4
ಮತ್ತು 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ಬೇರೆ ಆಸ್ತಿಗಳು ಇರುತ್ತದೆ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನ್ನ
ಹತ್ತಿರದ ಸಂಬಂಧಿಕರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಅವರಿಗೆ ಡಿ.ಆರ್ 174 ರಲ್ಲಿ ಮನೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ
ಸಾಕ್ಷಿ ಅಲ್ಲಿ ಮನೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಖಾಲಿ ಜಾಗ ಇರುತ್ತದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಅದು ಬಿ
ಅನುಸೂಚಿ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು

ಇಂಡಿಯನ್ ಗ್ಯಾಸ್ ಏಜೆನ್ಸಿ ಹೊಂದಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಯವರು ಗ್ಯಾಸ್ ಸಿಲಿಂಡರ್‌ಗಳನ್ನು ನಮ್ಮ ಬಿ ಅನಸೂಚಿ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿರುವ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಇಟ್ಟು ನಂತರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗುತ್ತಾರೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಈ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ನಾನು ಬೇರೆ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಕುಂದಾಪುರದ ಬಳಿ ಒಂದು ಮನೆ ಮತ್ತು ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು. ಅವರು ಯಡೂರು ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಅನಧಿಕೃತ ಮದ್ಯವನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

9) 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಡಿ.ಆರ್ ನಂ 03 ರಲ್ಲಿ ಮನೆ ಹಾಗೂ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಬಿ ಅನಸೂಚಿ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಅನಧಿಕೃತವಾಗಿ ಯಾವುದೇ ಪರವಾನಗಿ ಪಡೆಯದೇ ಮನೆ ಕಟ್ಟುತ್ತಿದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ಗಲಾಟೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ವಾದಿಗಳು ತಕರಾರು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮಾಡುವ ಯಾವುದೇ ವ್ಯವಹಾರದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

10) 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಹೊರುತುಪಡಿಸಿ ಡಿ.ಆರ್ ನಂ 42, 68/1 ಹಾಗೂ 68/2 ರಲ್ಲಿ ಮೂರು ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದೇ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಹೊಸನಗರದಲ್ಲಿ ಮನೆ ಹಾಗೂ ಎರಡು ಕಡೆ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರು ಹೆಚ್.ಪಿ ಗ್ಯಾಸ್ ಏಜೆನ್ಸಿ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದ 3 ನೇ ಪುಟದಲ್ಲಿ ಸೂರ್ಯನರಾಯಣ ಭಟ್ , ಚಂದ್ರಹಾಸ ಹಾಗೂ ವಾದಿಯವರು 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಒಂದು ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂಬ ವಿಚಾರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣಾ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ನಾನು ನೀಡಿದ ಮಾಹಿತಿಯ ಮೇರೆಗೆ ಹಾಗೂ ನೀಡಿದ ದಾಖಲಾತಿಗಳ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ಆ ರೀತಿ 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸೂರ್ಯನರಾಯಣಭಟ್ ಹಾಗೂ ಇತರರು ಸ್ವತ್ತು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದಲ್ಲಿ 1 ಮತ್ತು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಆ ರೀತಿ ಯಾವುದೇ ಮಂಜೂರಾತಿ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಯಾವಾಗ ಮನೆ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

11) ನಿಡಿ:31 ನ್ನು ನಾವು ದಾವಾ ಬಿ ಅನಸೂಚಿ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ವಾಸವಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಆ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣದ

ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ವಾಸ ಇರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾವು 1 ರಿಂದ 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಎಷ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣದ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಯಾವ ಚಕ್ಕು ಬಡಿಯ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ವಾಸವಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ನಿಡಿ:28 ನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ಅಧಿಕೃತ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಮಾನ್ಯಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆದೇಶದ ಪ್ರಕಾರ ಸೂರ್ಯನಾರಾಯಣ ಭಟ್ಟವರಿಗೆ 4 ಎ-11 ಗುಂಟೆ ಸ್ವತ್ತಿನ ಒಡೆತನ ನಿಷಿಃ3 ರಂತೆ ಲಭಿಸಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಆದೇಶ 2011 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಆದ ನಂತರ ಹದ್ ಬಸ್ತು ಮಾಡಿದ ನಂತರ ನಾವು ದಾವಾ ಬಿ ಅನುಸೂಚಿ ಸ್ವತ್ತಿನ ಒತ್ತುವರಿ ಮಾಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಗೊತ್ತಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

12) ನನಗೆ ಸುಳುಗೋಡು ಗ್ರಾಮ ಯಾವುದು ಹಾಗೂ ಯಡೂರು ಗ್ರಾಮ ಯಾವುದು ಎಂದು ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ಗೊತ್ತಿರುತ್ತದೆ. ದಾವಾ ಬಿ ಅನುಸೂಚಿ ಸ್ವತ್ತು ಸುಳುಗೋಡು ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಮೊದಲು ಯಡೂರು ಹಾಗೂ ಸುಳುಗೋಡು ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿ ಒಟ್ಟಿಗೆ ಇದ್ದ ಕಾರಣ ನನ್ನ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಯಡೂರು ಸುಳುಗೋಡು ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತ್ ಎಂದು ಬರೆಸಿರುತ್ತೇನೆ. ದಾವಾ ಬಿ ಅನುಸೂಚಿ ಸ್ವತ್ತು ಸುಳುಗೋಡು ಗ್ರಾ.ಪಂಚಾಯತ್ ವಾಪ್ಪಿಯಲ್ಲಿ ಬರುತ್ತಿದೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಸಹ ನಿಡಿ:10 ರಿಂದ ನಿಡಿ:27 ರ ಆದೇಶದಲ್ಲಿ ಯಡೂರು ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತ್ ಎಂದು ಇರುವುದರಿಂದ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಸದರಿ ದಾವೆಯ ಸ್ವತ್ತು ಎಂದು ಹೇಳಲು ನಾನು ಆ ರೀತಿ ಸುಳು ಹೇಳಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿ 4 ಎ-11 ಗುಂಟೆ ಸ್ವತ್ತಿನ ಒಡೆತನವನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆದೇಶದ ಪ್ರಕಾರ ಹೊಂದಿರುವುದನ್ನು ನಾವು ಇದುವರೆಗೂ ಪ್ರಶ್ನಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನಮಗೆ ಆ ವಿಚಾರ ಗೊತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಆದೇಶ ಆದ ನಂತರ ನಾವು ಅನಧಿಕೃತವಾಗಿ ಒತ್ತುವರಿ ಮಾಡಿರುವ ವಿಚಾರ ಗೊತ್ತಾಗಿದ್ದರೂ ಸಹ ಸದರಿ ಅನಧಿಕೃತ ಸ್ವಾಧೀನ ಹೊಂದಿರುವ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಕಾನೂನುಬಾಹಿರವಾಗಿ ಉಳಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕೆಂಬ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ನಾನು ಸುಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸಹ ಸ್ವತ್ತಿನ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ಅಧಿಕೃತ ದಾಖಲೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಬಿ ಅನುಸೂಚಿ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸ್ವಾಧೀನ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಲು ವಾದಿಗಳು ಅರ್ಹರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ:- ಇಲ್ಲ.

(ಸಾಕ್ಷಿಯು ಕೊಟ್ಟ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ನನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ರೀತ್ಯಾ ಮುಕ್ತ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ
ಗಣಕೀಕರಿಸಲಾಯ್ತು.)

(ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಓದಿ , ತಿಳಿಸಿ ಹೇಳಿದಾಗ, ಕೇಳಿ ಸರಿ ಇದೆ ಎಂದು ಒಪ್ಪಿದ್ದಾರೆ.)

(ಪುಷ್ಕಲತಾ ಕೆ.)
ಹಿರಿಯ ವ್ಯವಹಾರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಹೊಸನಗರ .