

ದಿನಾಂಕ: 06.11.2023. ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 1 ನೇ ಎದುರುದಾರರ ಪರ ಶ್ರೀ.ಬಿ.ಡಿ. ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು 8 ನೇ ತರಗತಿ ವರೆಗೆ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ನಾನು ಅಪಘಾತಕ್ಕಿಂತ ಮುಂಚೆ ಹೇಗೆ ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆ ಅದೇ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ನಮ್ಮ ವ್ಯವಸಾಯದ ವರಮಾನದ ಮೇಲೆ ಜೀವನ ನಡೆಯುತ್ತಿದೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ನಮಗೆ ಇಬ್ಬರು ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು ಅದರಲ್ಲಿ 2 ನೇ ಮಗ ವಿನೋದ್ ಅಪಘಾತದಲ್ಲಿ ಮರಣ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ಮೃತ ನನ್ನ ಮಗ 10 ನೇ ತರಗತಿ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿದ್ದನು. ನನ್ನ ಅಥವಾ ನನ್ನ ಮಗನ ಶಾಲಾ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ನನ್ನ ಹಿರಿಯ ಮಗ 3 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಫೋಟೋಗ್ರಾಫರ್ ಆಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾನೆ. ನನ್ನ ಮಗನ ವರಮಾನದಲ್ಲಿ ಈಗ ಯಾವುದೇ ವ್ಯತ್ಯಾಸವಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ನಾನು ಅಪಘಾತವನ್ನು ಕಣ್ಣಾರೆ ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಅಪಘಾತವಾದ ನಂತರ ಇವತ್ತಿನ ವರೆಗೆ ಅಪಘಾತ ಸ್ಥಳ ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಅಪಘಾತ ಸ್ಥಳದ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ಯಾವುದೇ ಹೇಳಿಕೆ ಅಥವಾ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಅಪಘಾತ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಮಗನ ಬಳಿ ಚಾಲನಾ ಪತ್ರ, ಆರ್.ಸಿ ಮತ್ತು ವಿಮೆ ಇತ್ತು ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ದಾಖಲೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ ಆದರೆ ಕೇವಲ ಚಾಲನಾ ಪತ್ರ ಮಾತ್ರ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಮೋಟರ್ ಸೈಕಲ್ ನನ್ನ ದೊಡ್ಡ ಮಗನಾದ ಮದನ್ ವೈ.ಜಿ. ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿತ್ತು. ಹಾಗೆ ತೋರಿಸಲು ವಾಹನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ದಾಖಲೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಅಪಘಾತವಾದ ರಸ್ತೆ ದ್ವಿಮುಖ ರಸ್ತೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ರಸ್ತೆಮೇಲೆ ನಾನು ಹಲವಾರು ಬಾರಿ ಪ್ರಯಾಣಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಮತ್ತು ಆ ರಸ್ತೆ ನನಗೆ ಚಿರಪರಿಚಿತವಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ರಸೆತಯ ಮಧ್ಯಭಾಗದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ವಿಭಜಕ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಅಪಘಾತವಾದ ರಸ್ತೆ ಜನನಿಬಿಡ ರಸ್ತೆಯಾಗಿದ್ದು ಅದರಲ್ಲಿ ಸಾಕಷ್ಟು ವಾಹನಗಳು ಚಲಿಸುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಅಪಘಾತಮಾಡಿದ ಕಾರನ್ನು ಇವತ್ತಿನ ವರೆಗೆ ಯಾವತ್ತೂ ಕೂಡ ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಕಾರಿನ ಮಾಲೀಕರು ಜೀವಂತವಿರುತ್ತಾರೆ ಅಥವಾ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅಪಘಾತ ಮಾಡಿದ ಕಾರ್ ಅಪಘಾತದ ದಿನ ಯಾರ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿತ್ತು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಈ ಕೇಸಿನ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ರಮೇಶ್ ಮತ್ತು ತೇಜಸ್ ಬಿ.ಆರ್. ಯಾರು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅರ್ಜಿ ಹಾಕುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಾನು ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆಯಿಂದ ಎಲ್ಲಾ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡು ನೋಡಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನನಗೆ ಕನ್ನಡ ಓದಲು ಬರೆಯಲು ಬರುತ್ತದೆ. ಪೊಲೀಸರು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ ಎಲ್ಲಾ ದಾಖಲೆಗಳು ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಪೊಲೀಸ್ ದಾಖಲೆಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಅಪಘಾತವಾದಾಗ 2 ನೇ ಎದುರುದಾರರು ರಮೇಶ್ ಮತ್ತು ಅವರ ಹೆಂಡತಿ ಮರಣ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅಪಘಾತ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಈಗ ತೋರಿಸಲ್ಪಟ್ಟ 2 ನೇ ಎದುರುದಾರರ ಮಗ ತೇಜಸ್ ಬಿ.ಆರ್. ಅಪ್ರಾಪ್ತನಾಗಿದ್ದನು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಿ.ಪಿ.9 ಮತ್ತು 10 ಕಲಂ 133 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಾಹನವನ್ನು ಬಿಡಿಸಿಕೊಂಡ ಶೇಕ್ ಮೆಹಬೂಬ್ ಪಾಷ ಬಿನ್ ನಬಿಸಾಬ್ ವಾಹನದ ಮಾಲೀಕರಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಈ ಕೇಸಿನಲ್ಲಿರುವ 2 ನೇ ಎದುರುದಾರ ರಮೇಶ್ ಮತ್ತು ಅವರ ಹೆಂಡತಿ ಅಪಘಾತಕ್ಕಿಂತ 2-3 ವರ್ಷಗಳ ಮಂಚಿ ಮರಣ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಈ ಎಲ್ಲಾ ವಿಷಯ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಕೂಡ ನಾನು 2 ನೇ ಎದುರುದಾರರ ಮಗನಾದ ತೇಜಸ್ ಬಿ.ಆರ್. ಅಪ್ರಾಪ್ತನ ಮೇಲೆ ಸುಳ್ಳು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿ ಅವರನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿಯಾಗಿ ಪಾರ್ಟಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ಕಾರಣದಿಂದ ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಅರ್ಜಿ ಮಾನ್ಯವಾಗತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದೇ ರೀತಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ವಿಮಾ

ಕಂಪನಿಯವರು ನಮಗೆ ಪರಿಹಾರ ಕೊಡಲು ಬಾಧ್ಯಸ್ಥರಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅಪಘಾತ ನನ್ನ ಮಗನು ಚಲಾಯಿಸುತ್ತಿರುವ ಮೋಟರ್ ಸೈಕಲ್ ನಿಂದ ಆತನ ತಪ್ಪಿ ನಿಂದ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಆದರೆ ಆತನ ಬಳಿ ಸೂಕ್ತವಾದ ಚಾಲನಾ ಪತ್ರ ಮತ್ತು ವಿಮೆ ಇಲ್ಲದ ಕಾರಣ ಪೊಲೀಸರೊಂದಿಗೆ ಶಾಮೀಲಾಗಿ ಕಾರ್ ಚಾಲಕನ ಮೇಲೆ ಸುಳ್ಳು ಕೇಸ್ ಹಾಕಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ಕಾರಣದಿಂದ ಅಪಘಾತ ಕಾರ್ ಚಾಲಕನ ತಪ್ಪಿನಿಂದ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ನನ್ನ ಮಗನ ತಪ್ಪಿ ನಿಂದ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಅಪಘಾತ 11 ಗಂಟೆಗೆ ಆಗಿದ್ದು ನಮಗೆ ವಿಷಯ 11.45 ಗಂಟೆಗೆ ತಿಳಿದಿರುತ್ತದೆ. ನಾವು ವಿಷಯ ತಿಳಿದ ನಂತರ ಮಣಿಪಾಲ್ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ಹೋಗಿರುತ್ತೇವೆ. ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ಹೋದಾಗ ನನ್ನ ಮಗನಿಗೆ ವೈದ್ಯರು ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದರು ಮತ್ತು ಅದೇ ದಿನ ಮದ್ಯಾಹ್ನ 2 ಗಂಟೆಗೆ ಮರಣ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾನೆ. ತದಾದ ನಂತರ ನಾನು ವಿಚಾರಿಸಿದಾಗ ಅಲ್ಲಿದ್ದ ಸಾರ್ವಜನಿಕರು ಅಪಘಾತದ ವಿಷಯವನ್ನು ನಮಗೆ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕರು ನಮಗೆ ಕಾರಿನ ನಂಬರ್ ಅಥವಾ ಯಾವ ವಾಹನ ಅಪಘಾತ ಮಾಡಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಮಗನಿಗೆ ಯಾವ ವೈದ್ಯರು ಚಿಕಿತ್ಸೆ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ವೈದ್ಯರಿಗೆ ಅಪಘಾತ ಹೇಗೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಯಾವ ವಾಹನದಿಂದ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಮಾಹಿತಿ ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆಸ್ಪತ್ರೆಯವರು ನೀಡಿದ ಪೊಲೀಸ್ ಇಂಟಿಮೇಷನ್, ಎಂ.ಎಲ್.ಸಿ ದಾಖಲೆ ಅಥವಾ Accident register extract ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ನಾನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ ವೈದ್ಯಕೀಯ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಮಗ ಚಲಾಯಿಸುತ್ತಿರುವ ಮೋಟರ್ ಸೈಕಲ್ ನಂಬರ್ ಅಥವಾ ಕಾರಿನ ನಂಬರ್ ನಮೂದಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಅಪಘಾತ ನನ್ನ ಮಗನೇ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದು ಮತ್ತು ಅವನಿಗೆ ಕೇವಲ ಸಣ್ಣ ಪುಟ್ಟ ಗಾಯಗಳಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅಪಘಾತವಾದ ನಂತರ ನನ್ನ ಮಗನನ್ನು ಕೇವಲ ಮಣಿಪಾಲ್ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಚಿಕಿತ್ಸೆ

ಕೊಡಿಸಿದ್ದು ಮತ್ತು ಬೇರೆ ಆಸ್ತತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಕೊಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮಗನ ಆಸ್ತತ್ರೆಯ ಮತ್ತು ಶವ ಸಂಸ್ಕಾರಕ್ಕಾಗಿ ರೂ.2 ಲಕ್ಷ ಖರ್ಚು ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮಗನು ಮರಣ ಹೊಂದಿದಾಗ ಆತನಿಗೆ 22 ವರ್ಷವಾಗಿತ್ತು ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ಯಾವುದೇ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ದಾಖಲೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಅದೇ ರೀತಿ ನನ್ನ ಮಗನು ಬಾರ್. & ರೆಸ್ಪೋರೆಂಟ್ ನಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡಿ ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳ ರೂ.20,000/- ಆದಾಯ ಹೊಂದಿದ್ದರು ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ನನ್ನ ಮಗನು ಕೆ.ಆರ್. ಪುರಂ ನಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದು ಆದರೆ ಯಾವ ಬಾರ್. & ರೆಸ್ಪೋರೆಂಟ್ ಮತ್ತು ಅದರ ಮಾಲೀಕರು ಯಾರು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಬಾರ್. & ರೆಸ್ಪೋರೆಂಟ್ ರವರು ನನ್ನ ಮಗನಿಗೆ ಯಾವ ರೀತಿ ಸಂಬಳ ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮಗ ಎಲ್ಲಾ ರೂ.20,000/- ಸಂಬಳವನ್ನು ನಮಗೆ ನಗದು ರೂಪದಲ್ಲಿ ತಂದು ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದನು. ಸದರಿ ಅಪಘಾತ ಕೇವಲ ನನ್ನ ಮಗನ ತಪ್ಪಿ ನಿಂದ ಆಗಿದ್ದು ಕಾರ್ ಚಾಲಕನ ತಪ್ಪಿ ನಿಂದ ಆಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅಪಘಾತದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಮಗನಿಗೆ ಮರಣ ಹೊಂದುವಷ್ಟು ತೀವ್ರ ಸ್ವರೂಪದ ಗಾಯಗಳಾಗಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮಗನು ಯಾವುದೇ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಅವನಿಗೆ ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳ ರೂ.20,000/- ಆದಾಯ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅಪಘಾತ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಮಗನಿಗೆ 40 ವರ್ಷವಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ ಆದರೆ 22 ವರ್ಷವಾಗಿತ್ತು ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾವು ಯಾವತ್ತೂ ಕೂಡ ನಮ್ಮ ಮಗನ ಆದಾಯದ ಮೇಲೆ ಅವಲಂಬಿತರಾಗಿರಲಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಅವನ ಮರಣ ಕಾರಣದಿಂದ ನಮಗೆ ಯಾವುದೇ ಆರ್ಥಿಕ ತೊಂದರೆ ಆಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಮತ್ತು ಪೊಲೀಸರು ಹಾಗೂ ವಾಹನ ಬಿಡಿಸಿಕೊಂಡ ಶೇಕ್ ಮೆಹೂಬ್ ಪಾಶ ಶಾಮೀಲಾಗಿ ಪರಿಹಾರ ಸಿಗಲಿ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು

ಕೇಸನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದೇ ರೀತಿ ಎಲ್ಲಾ ದಾಖಲೆ ಮತ್ತು ವೈದ್ಯಕೀಯ ಬಿಲ್ಲುಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1 ಎದುರುದಾರ ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಯವರು ನಮಗೆ ಪರಿಹಾರ ಕೊಡಲು ಬಾಧ್ಯಸ್ಥರಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ:

(ನನ್ನ ಉತ್ತರೇಖನದಂತೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ

17 ನೇ ಅಪರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಮತ್ತು ಎಂಎಸಿಟಿ ಸದಸ್ಯರು