

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಿನಾಂಕ 14-02-2024 ರಂದು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ
ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು:- ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಸ್.ಎನ್.ಆರ್.ಎಸ್. ವಕೀಲರಿಂದ

ನನಗೆ ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಯಾವ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಮತ್ತು ಏನು ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಕೇಳಿ
ಸಲ್ಲಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಾಯಿಯಾದ 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರದ
ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ತಿಳಿದಿದೆ. ಸದರಿ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ನಮ್ಮ ವಕೀಲರು ಮಾಹಿತಿ

-4-

ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ. ಆ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಅದರಲ್ಲಿ ಬರೆದ ವಿಷಯದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲಾ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಾಯಿ ಇಬ್ಬರೂ ಮಾಹಿತಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇವೆ. ಈ ದಾವೆಯ ವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ವಾದಿ ಬರೆದ ಒಕ್ಕಣಿಕೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ತಿಳಿದಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ನೀವು ನಿಮ್ಮ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆದ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ಸಮರ್ಥಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಮೂರು ಬಾರಿ ಕೇಳಿದರೂ ಸಾಕ್ಷಿ ಕಟಕಟೆಯಲ್ಲಿ ಸುಮ್ಮನೆ ನಿಂತಿರುತ್ತಾರೆ.

ಜಮೀನು ಸರ್ವೇ ಸಂಖ್ಯೆ 38 ಸೂರ್ಯ ನಾರಾಯಣ ಭಟ್ ರಿಗೆ ಸೇರಿದ ಜಮೀನು ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ವಿಷಯ ನನಗೆ ಈ ದಾವೆ ದಾಖಲಿಸಿದಾಗ 2020 ರಲ್ಲಿ ಗೊತ್ತಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಸುಳುಗೋಡು ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಡಿ.ಆರ್. ಸಂಖ್ಯೆ 155 ರಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಸೇರಿದ ಸ್ವಂತ ಮನೆ ಇರುವುದು ನಿಜ. ಸದರಿ ಮನೆ ಜಮೀನು ಸರ್ವೇ ಸಂಖ್ಯೆ 38 ರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಹೊರಗೆ ಇರುವುದು ನಿಜ. ನಾನು ಸದರಿ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸ ಮಾಡುವುದು ನಿಜ.

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಜಮೀನು ಸರ್ವೇ ಸಂಖ್ಯೆ 38 ರಲ್ಲಿ ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ವಾಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೀರಿ ಎಂದು ಕೇಳಿದಾಗ 1988 ರಿಂದ ನನ್ನ ತಾಯಿ ಅಲ್ಲಿ ವಾಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದು ಅದಕ್ಕೂ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ಅಲ್ಲಿ ವಾಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು

-5-

ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನಗೆ ದಿನಾಂಕವನ್ನು ನಿಖರವಾಗಿ ಹೇಳಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಮನೆಯಲ್ಲಿ 1988 ರಿಂದ ವಾಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ಪೋಲೀಸರು ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಡಿ.ಆರ್. ಮಾತ್ರ ಇದೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ 55 ಅಡಿ ಅಗಲ ಹಾಗೂ 150 ಅಡಿ ಉದ್ದ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇವೆ. ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಡಿ.ಆರ್. ಸಂಖ್ಯೆಯ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ. ನನಗೆ ಸದರಿ ಮನೆಯ ಚೆಕ್ಕುಬಂಧಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ವಾದಿಯರು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಹದ್ದು ಬಸ್ತು ನಕಾಶೆಯನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ. ಅದರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಾಯಿ ವಾಸ ಮಾಡುವ ಸ್ಥಳವನ್ನು ನನಗೆ ಗುರುತಿಸಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ.

ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಲಾದ ಎ ಮತ್ತು ಬಿ ಅನುಸೂಚಿ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ನಿ.ಡಿ.-33 ರಿಂದ 39 ಪಂಚಾಯಿತ ನೀಡಿದ ರಶೀದಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಅಂಗಡಿ ಮತ್ತು ಮನೆಯ ಕಂದಾಯವನ್ನು ಪಾವತಿ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ನಿ.ಡಿ.-34, 36 ಹಾಗೂ 37 ತೋರಿಸಿ ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಕಂದಾಯವನ್ನು ಪಾವತಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ನಿಖರವಾಗಿ ನಮೂದಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಿಜ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಅಂಗಡಿಯ ಕಂದಾಯವನ್ನು ಕಟ್ಟಡ ಬಾಬು ಪಾವತಿಸಲಾಗಿದೆ.

-6-

ನಿ.ಡಿ.-40 ಹಾಗೂ 41 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿದ ವಹಿಯ ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿಗಳಲ್ಲಿ ಸ್ವತ್ತಿನ ವಿಸ್ತೀರ್ಣವನ್ನು ನಿಖರವಾಗಿ ನಮೂದಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ನಮ್ಮ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿರುವ ಸ್ವತ್ತು ವಿಸ್ತೀರ್ಣವನ್ನು ರುಜುವಾತು ಪಡಿಸಲು ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ನೀಡಿಲ್ಲ.

2020 ರ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಜಮೀನು ಸರ್ವೇ ಸಂಖ್ಯೆ 38 ಯಾರಿಗೆ ಸೇರಿತ್ತು ಎನ್ನುವ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ.

ಈ ದಾವೆಯ ವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ಹದ್ದು ಬಸ್ತು ಆದಾಗ ಮತ್ತು ಗೌರವಾನ್ವಿತ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನಡೆದ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಉಲ್ಲೇಖ ಇರುವ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ವಾದಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ದಾಖಲೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ವಾದ ಪತ್ರದ ಬಗ್ಗೆ ಮತ್ತು ದಾಖಲೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನನ್ನ ವಕೀಲರ ಮೂಲಕ ತಿಳಿದುಕೊಳ್ಳಲು ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ.

ನನಗೆ ಈ ದಾವೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಮತ್ತು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಬಗ್ಗೆ ಹಾಗೂ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ದಾಖಲೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲದೇ ಇದ್ದರೂ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯರು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಹದ್ದು ಬಸ್ತು ಮಾಡಿಸಿದ ನಂತರ ಅನಧಿಕೃತ ಸ್ವಾಧೀನವನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಕೊಡುವಂತೆ ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ಕೇಳಿದಾಗ ನಾವು ಸ್ಪಂದಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಮಗೆ ವಾದಿ ಕೇಳಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ವಾದಿ ಈಗ ಬಂದು ಕೇಳಿದರೆ

-7-

ನೀವು ಸ್ವತಃ ಬಿಟ್ಟುಕೊಡುತ್ತೀರ ಎಂದು ಕೇಳಿದಾಗ ಸಾಕ್ಷಿ ನಾವು ತುಂಬಾ ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಅಲ್ಲಿ ಇದ್ದೇವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಜಮೀನು ಸರ್ವೆ ಸಂಖ್ಯೆ 38 ರಲ್ಲಿ ವಾಸ ಮಾಡಲು ನನಗಾಗಲಿ ನನ್ನ ತಾಯಿಗಾಗಲಿ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಇಲ್ಲದೇ ಇದ್ದರೂ ವಾದಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಡಬೇಕು ಎನ್ನುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ನಮೂದಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಹೊರಭಾಗದಲ್ಲಿ ನಮಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸ್ವಂತ ಮನೆ ಇದ್ದರೂ ವಾದಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಡಬೇಕು ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ನಮಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ:- ಇಲ್ಲ.

(ಸಾಕ್ಷಿಯು ಕೊಟ್ಟ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ನನ್ನ ಉಕಲೇಖನದ ರೀತ್ಯಾ ಮುಕ್ತ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಗಣಕೀಕರಿಸಲಾಯ್ತು.)

(ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಓದಿ, ತಿಳಿಸಿ ಹೇಳಿದಾಗ, ಕೇಳಿ ಸರಿ ಇದೆ ಎಂದು ಒಪ್ಪಿದ್ದಾರೆ.)

(ಸಂತೋಷ್ ಎಂ.ಎಸ್.)
ಹಿರಿಯ ವ್ಯವಹಾರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಹೊಸನಗರ .

O.S. 8/2020
D.W.-2