

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಿನಾಂಕ 07-06-2024 ರಂದು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ
ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರಶ್ರೀ ಎಸ್.ಆರ್. ಎಸ್. ವಕೀಲರಿಂದ

ವಾದಿಯರು ಯಾವ ವಿಚಾರಕ್ಕೆ ಈ ದಾವೆ ಹಾಕಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು
ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ವಾದಿಯರು ನಾವು ಒತ್ತವರಿ
ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ದಾವೆ ಹಾಕಿದ್ದು ಆದರೆ ನಾವು ಯಾವುದೇ ಒತ್ತವರಿ
ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

-6-

ದಾವಾ 'ಎ' ಅನುಸೂಚಿ ಸ್ವತ್ತಿನ ಪೂರ್ವ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಸರ್ವೆ ನಂ.31 ಬರುತ್ತದೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ.31 ರಲ್ಲಿ ಮೂರು ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ನಾವು ವಾಸದ ಮನೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ವಾಸ ಇದ್ದೇವೆ. ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ವಾದಿಯರು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುವ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ವಾದಿಯರು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುವ ನಿ.ಪಿ.-9 ಕ್ಕೆ ನನ್ನ ಯಾವುದೇ ತಕರಾರು ಇಲ್ಲಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಹದ್ದುಬಸ್ತು ನಕ್ಷೆ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಿ.ಪಿ.-9 ರಿಂದ 11 ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ಎಷ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಇದೆ ಮತ್ತು ಅದರಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಒತ್ತುವರಿಯಾಗಿದೆ ಎಂದು ನಿ.ಪಿ.-9 ರಲ್ಲಿ ಇದ್ದು ಅದನ್ನು ನೋಡಿದ್ದೀರಾ? ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅದನ್ನು ನೋಡಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಿ.ಪಿ.-9 ರಲ್ಲಿರುವ ವಿವರಣೆಯನ್ನು ನಮ್ಮ ವಕೀಲರ ಮೂಲಕ ತಿಳಿದುಕೊಳ್ಳಲು ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ. ನಿ.ಪಿ.-9 ರಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಸರ್ವೆ ನಂ. 35 ಮತ್ತು ಅದರ ಕೆಳಗಡೆ ಲಾಗೂ ಮಜರೆ ಎಂದು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಿ.ಪಿ.-9 ಸರಿಯಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

ವಾದಿಯರು ತಮ್ಮ ವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಏನು ಬರೆಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನಿ.ಪಿ.-9 ಸರಿಯಿಲ್ಲ ಎಂದು ನಾವು ಸಕ್ಷಮ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಮುಂದೆ ಅದನ್ನು ಪ್ರಶ್ನೆ ಮಾಡಿದ್ದೀರಾ? ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಈ ದಾವೆ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಇರುವುದರಿಂದ ನಾವು ಪ್ರಶ್ನೆ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಿ.ಪಿ.-9 ಅನ್ನು ನಾವು ಪ್ರಶ್ನೆ ಮಾಡುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ನಮ್ಮ ಲಿಖಿತವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆಸಿರುತ್ತೇವೆ.

-7-

ಸರ್ವೇ ನಂ. 31 ರ ಜಮೀನನ್ನು ನಾವು 1978 ರಲ್ಲಿ ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ. ನಮ್ಮ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಮನೆ ಕಟ್ಟುವುದಕ್ಕೆ ಪರವಾನಿಗೆ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲಾತಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ದಾಖಲಾತಿ ಇಲ್ಲಾ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಯರ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು 26 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಒತ್ತುವರಿಯಾಗಿದ್ದು ಅದರಲ್ಲಿ ನಾವು ಸಹ ಸ್ವಲ್ಪ ಜಮೀನು ಒತ್ತುವರಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸರ್ವೇ ನಂ. 31 ಅನ್ನು ನಾವು ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ನಂತರ ಅಳತೆ ಮಾಡಿಸಿದ್ದೀರಾ? ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅಳತೆ ಮಾಡಿಸಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ನಮ್ಮ ತಾಯಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದರು ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕೆ ದಾಖಲೆ ಇದೆಯೋ ಇಲ್ಲವೋ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಪೋಡಿಯಾಗಿರುವ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಿ.ಡಿ.-42 ರೊಂದಿಗೆ ಲಗತ್ತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಆದರೆ ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಮ್ಮ ತಾಯಿ ಕಳೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಪೋಡಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಕಛೇರಿಯಿಂದ ಪಡೆದುಕೊಂಡು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ನನಗೆ ಯಾವುದಾದರೂ ತೊಂದರೆ ಇದೆಯಾ? ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ತೊಂದರೆ ಇಲ್ಲಾ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಮ್ಮ ಜಮೀನು ಸರ್ವೇ ನಂ. 31 ರಲ್ಲಿ ಮೂರು ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಎಲ್ಲಿ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನಮಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲದಿರುವುದರಿಂದ ನಾವು ಸರ್ವೇ ನಂ. 38 ರಲ್ಲಿ ಒತ್ತುವರಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಗ್ರಾಮ ರಾಣಿ ಸರ್ವೇ ಮಾಡಿದಾಗ ನಾವು ಇಂತಿಷ್ಟು ಒತ್ತುವರಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ನಾವು ನಮ್ಮ ಮನೆಯ ಹಿಂದೆ ಕಲ್ಲು ಸಹ ಹಾಕಿ ಹೋಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸರ್ವೇ ನಂ. 31 ರಲ್ಲಿ ಮೂರು ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಎಲ್ಲಿ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನಮಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲವಾದ್ದರಿಂದ ತಪ್ಪು ಗ್ರಹಿಕೆಯಿಂದ ನಾವು ಸರ್ವೇ ನಂ. 38 ರಲ್ಲಿ ಒತ್ತುವರಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿ.ಡಿ.-

-8-

42 ರಲ್ಲಿ 1 ನೇ ಪುಟದಲ್ಲಿ ಸರ್ವೇ ನಂ.31 ಅನ್ನು ವಿವರಿಸುವಾಗ ಅಕ್ಕ ಪಕ್ಕದ ಜಮೀನುಗಳ ಉಲ್ಲೇಖ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಉಲ್ಲೇಖ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಿ.ಡಿ.-42 ರಲ್ಲಿ ಸರ್ವೇ ನಂ. 31 ಕೈಮೂರು ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿಗೆ ಚೆಕ್ಕು ಬಂದಿಯಲ್ಲಿ ಸರ್ವೇ ನಂಬರ್ ಜಮೀನುಗಳ ನಮೂದು ಇಲ್ಲಾ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಅಕ್ಕ ಪಕ್ಕ ಮನೆ ಮತ್ತು ಜಾಗ ಮತ್ತು ರಸ್ತೆ ನಮೂದು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಮ್ಮ ಮೂರು ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿಗೆ ಅಕ್ಕ ಪಕ್ಕ ಸರ್ವೇ ನಂಬರ್ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಗುರುತು ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಆದ್ದರಿಂದ ನಮ್ಮ 3 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ನಿಖರವಾಗಿ ಎಲ್ಲಿ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನಮಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಮ್ಮ ಜಮೀನಿನ ಅಕ್ಕ ಪಕ್ಕ ಮನೆ, ರಸ್ತೆ ಮತ್ತು ಜಾಗ ಗುರುತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

ನಮ್ಮ ಮನೆ ಮತ್ತು ವಾದಿಯರ ಮನೆ ಎದುರು ಬದರು ಸುಮಾರು 100 ಮೀಟರ್ ಅಂತರದಲ್ಲಿ ಇದೆ. ಈ ಹಿಂದೆ ವಾದಿ ಮತ್ತು ಅವರ ಮಾರಾಟಗಾರರ ಮಧ್ಯೆ ನಡೆದಂತ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ನಿಯೋಗಿ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಬಂದು ಅಳತೆ ಕಾರ್ಯ ಮಾಡಿರುವ ವಿಚಾರ ಮತ್ತು ಪೋಡಿ ಮಾಡಿರುವ ವಿಚಾರ ಎಲ್ಲರಿಗೂ ಗೊತ್ತಿದ್ದು ಅದೇ ರೀತಿ ಸದರಿ ವಿಚಾರ ನಮಗೂ ಸಹ ಗೊತ್ತಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಯಾವುದೇ ಪೋಡಿ ಅಳತೆ ಕಾರ್ಯ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಿ.ಪಿ.-9 ರಂತೆ ಹದ್ದು ಬಸ್ತು ಕಾರ್ಯ ಆಗಿರುವ ವಿಚಾರ ನಮಗೆ ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಸಹ ಅದನ್ನು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡರೆ ನಮಗೆ ತೊಂದರೆ ಆಗುತ್ತದೆ ಎಂದು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾವು ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿ

-9-

ಅಧಿಕಾರಿಗಳೊಂದಿಗೆ ಶಾಮೀಲಾಗಿ ಮನೆಯ ಖಾತಾ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುತ್ತೇವೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾವು ಸರ್ವೆ ನಂ. 31 ರಲ್ಲಿ ಇದ್ದು 38 ರಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲಾ ಎಂದು ನಮ್ಮ ಲಿಖಿತ ಹೇಳಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ:- ಇಲ್ಲ.

(ಸಾಕ್ಷಿಯು ಕೊಟ್ಟ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ರೀತ್ಯಾ ಮುಕ್ತ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಗಣಕೀಕರಿಸಲಾಯ್ತು.)

(ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಓದಿ , ತಿಳಿಸಿ ಹೇಳಿದಾಗ, ಕೇಳಿ ಸರಿ ಇದೆ ಎಂದು ಒಪ್ಪಿದ್ದಾರೆ.)

ಹಿರಿಯ ವ್ಯವಹಾರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ.,
ಹೊಸನಗರ .