

O.S. 24/2022  
P.W.-1

-11-

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಿನಾಂಕ 23-08-2024 ರಂದು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಜಿ.ಕೆ. ವಕೀಲರಿಂದ.

ನಮ್ಮ ತಂದೆಗೆ ಎಷ್ಟು ಜನ ಅಣ್ಣ-ತಮ್ಮಂದಿರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಇಬ್ಬರು ಅಣ್ಣಂದಿರು ಮತ್ತು ಒಬ್ಬಳು ಅಕ್ಕ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾಳೆ. ನೀವು ಮೂಲತಃ ರಿಪ್ಪನ್ ಪೇಟೆಯವರಾ ಅಥವಾ ಬೇರೆ ಕಡೆಯಿಂದ ಇಲ್ಲಿಗೆ ಬಂದಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ? ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾವು 4 ಜನ ರಿಪ್ಪನ್ ಪೇಟೆ ಯಲ್ಲಿ ಹುಟ್ಟಿ ಬೆಳೆದಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ರಿಪ್ಪನ್ ಪೇಟೆಯಲ್ಲಿ ನಾವು ಎಲ್ಲಿ ಹುಟ್ಟಿ ಬೆಳೆದಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ? ಸಾಕ್ಷಿಯು ಶಿವಮೊಗ್ಗ ರಸ್ತೆಯಲ್ಲಿ ರಿಪ್ಪನ್ ಪೇಟೆಯಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿ ಕಛೇರಿಯ ಪಕ್ಕದ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ನಾವು ಹುಟ್ಟಿ ಬೆಳೆದಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಮನೆ ನಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಬಾಡಿಗೆ ಮನೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ನಾವು ಲೋಕನಾಥಪುರ ವಾಸಿ ಜೆ. ಮಹಾಬಲಯ್ಯರವರಿಂದ ನಿವೇಶನವನ್ನು ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ನಿವೇಶನವನ್ನು ನಾವು 2003 ರಲ್ಲಿ ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ಕೇಳಿ ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಒಂದು ಕ್ರಯಪತ್ರದ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲನ್ನು ತೋರಿಸಿದ್ದು ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅದನ್ನು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿರುವುದರಿಂದ ಅದನ್ನು ನಿ.ಡಿ.-1 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸದರಿ ನಿ.ಡಿ.-1 ರಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿರುವ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಮಧ್ಯಭಾಗದ ನಿವೇಶನವನ್ನು ನಾನು ಖರೀದಿಸಿದ್ದು ಸದರಿ ನಿವೇಶನದ ಅಕ್ಕ ಮತ್ತು ಪಕ್ಕದ ನಿವೇಶನಗಳನ್ನು ನನ್ನ ಸಹೋದರರು ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ

-12-

ಸಹೋದರರಿಗೂ ಸಹ ನೊಂದಾಯಿತ ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. **2003** ರಲ್ಲಿ ನಾನು ನಿವೇಶನ ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ನಂತರ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಯಲ್ಲಿ ಕಂದಾಯ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ. ನಿ.ಡಿ.-1 ರಂತೆ ನಾನು ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ವಾಸದ ಮನೆ ಕೂಡ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಈಗ ಎರಡು ಡಿಮಾಂಡ್ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್ ಗಳ ನಕಲುಗಳನ್ನು ತೋರಿಸುತ್ತಿದ್ದು ಸದರಿ ಎರಡು ನಕಲುಗಳಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೆಸರು ಇದೆಯಾ ಎಂದರೆ? ಸಾಕ್ಷಿಯು ಹೌದು ಎಂದು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿರುವುದರಿಂದ ಸದರಿ ಎರಡು ನಕಲುಗಳನ್ನು ನಿ.ಡಿ.-2 ಮತ್ತು 3 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಿ.ಡಿ.-2 ಮತ್ತು 3 ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವ ನನ್ನ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಅಂಚೆ ನಮೂನೆ ಇದ್ದು ವಿದ್ಯುತ್‌ಚಕ್ತಿ ಸಂಪರ್ಕ ಇದೆ.

ನನ್ನ ನಿವೇಶನದ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿ ಹೇಳುತ್ತಿರಾ ಎಂದರೆ? ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾನು ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವಾಗ ಸದರಿ ನಿವೇಶನದ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ವಿ.ಪಿ. ರಸ್ತೆ, ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಸರ್ವೆ ನಂ.49 ರ ಗಡಿ, ಉತ್ತರ ಮತ್ತು ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಜೆ. ಮಹಾಬಲಯ್ಯರವರ ಉಳಿದ ಜಾಗ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರಿದು ಸದರಿ ನನ್ನ ನಿವೇಶನದ ಈಗ ಚೆಕ್ಕು ಬಂದಿ ಬದಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತಿನ ಈಗಿನ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ವಿ.ಪಿ. ರಸ್ತೆ, ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಸರ್ವೆ ನಂ.49 ರಲ್ಲಿ ನಮಗೆ ಮಂಜೂರಾಗಿರತಕ್ಕಂತಹ ಜಾಗ ಮತ್ತು ಮನೆ. ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಜೆ. ಮಹಾಬಲಯ್ಯರವರ ಜಾಗವನ್ನು ಮನುಕುಮಾರ್ ರವರು ಕ್ರಯಕ್ಕೆ

-13-

ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ನಂತರ ಸದರಿ ಮನುಕುಮಾರ್ ರವರಿಂದ ಸದರಿ ಜಾಗವನ್ನು ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿ ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಹಾಗೂ ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಜೆ. ಮಹಾಬಲಯ್ಯರವರಿಂದ ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಜಾಗ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. **2003** ರಲ್ಲಿ ನಾನು ನಿವೇಶನ ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವುದಕ್ಕಿಂತ ಮುಂಚೆ ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ನಿವೇಶನ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಜೆ. ಮಹಾಬಲಯ್ಯ ರವರಿಂದ ಮನೆ ಮತ್ತು ನಿವೇಶನವನ್ನು ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಈಗ ನನ್ನ ಹಾಲಿ ಆಧಾರ್ ಕಾರ್ಡ್ ನಲ್ಲಿ, ಪಡಿತರಿ ಚೀಟಿಯಲ್ಲಿ ನಿ.ಡಿ.-2 ಮತ್ತು **3** ರಲ್ಲಿ ಇರುವ ನನ್ನ ಸ್ವತ್ತಿನ ಡಿ.ಆರ್. ನಂಬರ್ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರಿದ ನನ್ನ ಮನೆ ಡಿ.ಆರ್. ನಂಬರ್ ನಲ್ಲಿಯೂ ಇದೆ ಮತ್ತು ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ **49** ರಲ್ಲಿಯೂ ಇದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಿ.ಡಿ.-2 ಮತ್ತು **3** ರಲ್ಲಿರುವ ನನ್ನ ಮನೆ ಮತ್ತು ದಾವಾ ಬಿ ಶೆಡ್ಯೂಲ್ ಸ್ವತ್ತು ಒಂದಕ್ಕೊಂದು ತಾಗಿಕೊಂಡಿರುತ್ತವೆ. ದಾವಾ ಬಿ ಶೆಡ್ಯೂಲ್ ಸ್ವತ್ತಿನ ಯಾವ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ನಾನು **2003** ರಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಿರುವ ಸ್ವತ್ತು ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ? ಸಾಕ್ಷಿಯು ದಾವಾ ಬಿ ಶೆಡ್ಯೂಲ್ ನಿಂದ ಉತ್ತರ ಮತ್ತು ಪೂರ್ವ ದಿಕ್ಕಿನ ಮಧ್ಯಭಾಗದಲ್ಲಿ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಎ ಅನುಸೂಚಿ ಸ್ವತ್ತಿನ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿಗೂ ಮತ್ತು ನಿ.ಪಿ.-1 ರಲ್ಲಿರುವ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿಗೂ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿ ಎ ಸ್ವತ್ತಿನ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿಯಲ್ಲಿ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಮನುಕುಮಾರ್ ರವರ ಹೆಸರು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ? ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾನು ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸುವಾಗ ಸದರಿ

-14-

ಅನುಸೂಚಿ ಸ್ವತ್ತಿನ ಪೂರ್ವ ದಿಕ್ಕಿನ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಮನುಕುಮಾರ್ ರವರಿಂದ ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿ ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದರು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿ ಮನುಕುಮಾರ್ ರಿಂದ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ? ಸಾಕ್ಷಿಯು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಆ ರೀತಿಯ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸದೇ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ.

ನನಗೆ ನಿ.ಪಿ.-1 ರಂತೆ ಹಕ್ಕು ಪತ್ರ ಕೊಡುವುದಕ್ಕಿಂತ ಮುಂಚೆ ದಾವಾ ಎ ಮತ್ತು ಬಿ ಅನುಸೂಚಿ ಸ್ವತ್ತುಗಳಿಗೆ ಕಂದಾಯ ಕಟ್ಟಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ? ಸಾಕ್ಷಿಯು ಕಂದಾಯ ಕಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಒಂದು ವೇಳೆ ಹಕ್ಕು ಪತ್ರ ಕೊಡುವುದಕ್ಕಿಂತ ಮುಂಚೆ ದಾವಾ ಎ ಮತ್ತು ಬಿ ಅನುಸೂಚಿ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿ ಇದ್ದರೆ ಕಂದಾಯ ಇರುತ್ತಿತ್ತು ಸದರಿ ಎರಡೂ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲವಾದ್ದರಿಂದ ನಾನು ಯಾವುದೇ ಕಂದಾಯ ಕಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನಗೆ ನಿ.ಪಿ.-1 ರಂತೆ ಹಕ್ಕು ಪತ್ರ ಕೊಡುವುದಕ್ಕಿಂತ ಮುಂಚೆ ಸ್ಥಳ ಪರಿಶೀಲನೆಗಾಗಿ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಸ್ಥಳ ತನಿಖೆ ಮಾಡಿ ವರದಿ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದಾದರೂ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ? ಸಾಕ್ಷಿಯು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಿವೇಶನ ಮಂಜೂರು ಕೋರಿ

O.S. 24/2022  
P.W.-1

-15-

ನಾನು ಕೊಟ್ಟಂತಹ ಅರ್ಜಿ, ಸ್ಥಳ ಮಹಜರ್ ಮತ್ತು ನಕ್ಷೆಯ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲುಗಳನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುವುದಕ್ಕೆ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ? ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾನು ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಇನ್ನೂ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಪಡೆದುಕೊಂಡು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ:- ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

(ಓದಿ ಹೇಳಿ ಕೇಳಿ ಸರಿ ಇದೆ ಎಂದು ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾರೆ.)

ಹಿರಿಯ ವ್ಯವಹಾರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ.,  
ಹೊಸನಗರ.