

O.S.24/2022
P.W.-1

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಿನಾಂಕ **30-01-2025** ರಂದು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ
ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು:- ಪ್ರತಿವಾದಿಪರ ಪರ ಶ್ರೀ ಜಿ.ಕೆ. ವಕೀಲರಿಂದ.

ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿ 'ಎ' ಮತ್ತು 'ಬಿ' ಅನುಸೂಚಿ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿ ಮನೆ
ಕಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದು ಸದರಿ ಮನೆಯನ್ನು ಯಾವಾಗ ಕಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ

-23-

ಎಂದರೆ? ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸದರಿ ಮನೆಯನ್ನು 2003 ರಲ್ಲಿ ಪರಿಷ್ಕರಣೆ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಎ ಅನುಸೂಚಿ ಸ್ವತ್ತಿನ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಎಷ್ಟು ಎಂದರೆ? ಸಾಕ್ಷಿಯು 35 X 40 ಅಡಿ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಎ ಅನುಸೂಚಿ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಮಂಗಳೂರು ಹಂಚಿನ ಮನೆಯ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಹಾಕಲು ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಮಂಗಳೂರು ಹಂಚಿನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ಎಷ್ಟು ಕೋಣೆಗಳು ಇರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ? ಸಾಕ್ಷಿಯು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಒತ್ತುವರಿ ಮಾಡುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು 8 ಕೋಣೆಗಳು ಇದ್ದವು ಮತ್ತು ಈಗ ಬದಲಾವಣೆಯಾಗಿರಬಹುದು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

ನಾನು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಮಂಜೂರಾತಿ ಮಾಡಿಕೊಡುವಂತೆ ಕರ್ನಾಟಕ ಭೂ ಕಂದಾಯ ಅಧಿನಿಯಮ ಕಲಂ 94(ಸಿ) ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಸ್ಥಳ ಪರಿಶೀಲನೆ ನಡೆಸಿ ಮೋಜಿನಿ ಮಾಡಿ, ನಕ್ಷೆ ತಯಾರಿಸಿ ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲು ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ 4 ನೇ ಕಂಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಿದ್ದು ಈ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ? ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನ್ನ ಹತ್ತಿರ ಇದ್ದ

-24-

ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡು ಹಾಜರುಪಡಿಸುತ್ತೀರಾ ಎಂದರೆ? ಸಾಕ್ಷಿಯು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಕಲಂ 94(ಸಿ) ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣದ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಅರ್ಜಿಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ? ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅಂದಾಜಿನಲ್ಲಿ 40X40 ಅಡಿ ವಿಸ್ತೀರ್ಣಕ್ಕೆ ಅರ್ಜಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಅರ್ಜಿಯಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟಂತೆ ವಿಸ್ತೀರ್ಣಕ್ಕಿಂತಲೂ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಜಾಸ್ತಿ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ದಾವಾ ಬಿ ಶೆಡ್ಯೂಲ್ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಯಾರು ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ? ಸಾಕ್ಷಿಯು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮತ್ತು ಅವರ ತಂದೆ-ತಾಯಿ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿರುತ್ತಾರೆಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಂದೆ-ತಾಯಿಯನ್ನು ಪಕ್ಷಗಾರರನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

-25-

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಈಗ ನಿ.ಪಿ.-3 ಅನ್ನು ತೋರಿಸಿ ಸದರಿ ನಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿರುವ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಮನೆ ಇರುವ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ಉಲ್ಲೇಖ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ? ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸರ್ವೆ ರಿಪೋರ್ಟ್ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಈಗ ನಿ.ಪಿ.-26 ಅನ್ನು ತೋರಿಸಿ ಸದರಿ ದೂರು ಜಮೀನು ವಿಚಾರವಾಗಿ ದಾಖಲಾಗಿದ್ದು ಮನೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಅಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಪೊಲೀಸರು ಆ ರೀತಿ ತಪ್ಪಾಗಿ ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಮಂಜೂರಾಗಿರುವ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ರದ್ದು ಮಾಡಬೇಕೆಂದು ಮಂಜು ಕೆ.ಎಂ. ಮತ್ತು ರಮೇಶ್ ಎನ್. ರವರು ಸಾಗರ ಉಪವಿಭಾಗಧಿಕಾರಿಯವರ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆಂದು ಸದರಿ ಮೇಲ್ಮನವಿಯ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲನ್ನು ತೋರಿಸಿದ್ದು ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿದ್ದರಿಂದ ಅದನ್ನು ನಿ.ಡಿ.-4 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸದರಿ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ನಾನು ಹಾಜರಾಗಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಪ್ರಕರಣ ಇನ್ನೂ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಇದೆ. ಸದರಿ ಪ್ರಕರಣದಿಂದ ನಾನು ತಪ್ಪಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಈ

-26-

ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸುಳ್ಳು ವ್ಯಾಜ್ಯ ಕಾರಣ ಸೃಷ್ಟಿಸಿಕೊಂಡು ಪ್ರತಿವಾದಿ ವಿರುದ್ಧ
ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ದಾಖಲಿಸಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ:- ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು
ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

(ಓದಿ ಹೇಳಿ ಕೇಳಿ ಸರಿ ಇದೆ ಎಂದು ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾರೆ.)

ಹಿರಿಯ ವ್ಯವಹಾರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ.,
ಹೊಸನಗರ.